



MUNICÍPIO DE AFONSO BEZERRA
Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 1/1

Período de Referência: 2º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023 | | |
|---|------------------------------------|------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 22.081.897,66 | 21.802.571,85 | 21.502.764,49 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 21.834.879,28 | 21.587.834,45 | 21.288.027,09 | 0,00 |
| Emprestimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 21.834.879,28 | 21.764.793,14 | 21.679.697,85 | 0,00 |
| De Tributos | 1.822.169,86 | 1.786.464,98 | 1.742.176,43 | 0,00 |
| De Contribuições Previdenciárias | 12.124.168,09 | 12.089.786,83 | 12.048.980,09 | 0,00 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 7.888.541,33 | 7.888.541,33 | 7.888.541,33 | 0,00 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | -176.958,69 | -391.670,76 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos | 247.018,38 | 214.737,40 | 214.737,40 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 4.524.047,44 | 7.513.506,71 | 6.815.447,59 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa | 4.524.047,44 | 7.513.506,71 | 6.815.447,59 | 0,00 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 7.207.277,64 | 7.817.211,44 | 8.815.569,02 | 0,00 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 2.683.230,20 | 28.676,50 | 1.623.242,70 | 0,00 |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 0,00 | 275.028,23 | 376.878,73 | 0,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) | 17.557.850,22 | 14.289.065,14 | 14.687.316,90 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 49.193.012,46 | 49.893.766,21 | 48.794.509,08 | 0,00 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (V) | 49.193.012,46 | 49.893.766,21 | 48.794.509,08 | 0,00 |
| RECEITAS CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V) | | | | |
| % DA DC SOBRE A RCL AJUSTADA (I/VI) | 44,88 | 43,69 | 44,06 | 0,00 |
| % DA DCL SOBRE A RCL AJUSTADA (III/VI) | 35,69 | 28,63 | 30,10 | 0,00 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <-%> | 59.031.614,95 | 59.872.519,45 | 58.553.410,90 | 0,00 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <-%> | 0,00 | 53.885.267,51 | 52.698.069,81 | 0,00 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2023 | | |
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO PROCESSADO | 1.379.102,29 | 141.734,63 | 1.876.881,26 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

ANY KARINE DA SILVA
###.254.444-##
PRESIDENTE DA CÂMARA

ALINE BRUNNA ROCHA DA FONSECA
###.451.344-##
TESOUREIRA

FELIPE ALBUQUERQUE BULHÕES
###.839.504-##
CONTADOR